
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 34 DEL 29/06/2023

Proposta n. 42 del 23/06/2023

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MISTERBIANCO E IL COMUNE DI 
BIANCAVILLA  PER  L'ESERCIZIO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLE  FUNZIONI  DI 
SEGRETARIO COMUNALE.

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 20:00 e ss., nella sala  
delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
LICCIARDELLO ANTONIO Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
VAZZANO TOMMASO ALBERTO Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
PANEPINTO ORAZIO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X

                                                                                              TOTALE       18           6    

  Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano il Sig. Marchese M. 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il   Il Vice 
Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana.
Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Drago C., Nicotra R. e Nastasi I.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 l'art. 30 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 

convenzioni  al  fine  di  svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi  determinati  e 
contribuire, altresì, a realizzare economie nei relativi costi di gestione;

 l'art.  98, comma 3, del  T.U.E.L 18 agosto 2000 n. 267 riconosce ai  Comuni la facoltà di 
stipulare convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale;

 l'art. 10 del D.P.R. 465/97, comma 2, dispone che le convenzioni stipulate fra Comuni per 
l'ufficio di Segretario Comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, 
individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando 
la  ripartizione  degli  oneri  finanziari  per  la  retribuzione  del  Segretario,  la  durata  della 
convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie.

Atteso  che il  Consiglio di  Amministrazione dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali  ha disciplinato la materia in oggetto attraverso appositi  atti,  in 
particolare:
 deliberazione  n.  150  del  15/07/1999,  relativamente  alla  procedura  ed  alle  modalità  di 
costituzione delle convenzioni di Segreteria Comunale;
 deliberazioni  n. 135 del  29/5/2000 e n. 164 del  27/7/2000 in merito ad alcune linee di  
indirizzo sulla costituzione delle Convenzioni medesime;
 deliberazione n. 113 del 2/5/2001 di interpretazione della delibera n. 150/1999;
 deliberazione n. 270 del 6/9/2001 chiarificatoria in ordine alla natura del provvedimento 
dell'Agenzia nel caso di riclassificazione, a seguito dell'avvenuto convenzionamento.

Preso atto che:
 con nota prot. n. 39298 del 19.06.2023, il Sindaco del Comune di Misterbianco ha richiesto 

la  disponibilità  per  l’esercizio  in  forma  associata  in  convenzione  con  il  Comune  di 
Biancavilla, delle Funzioni di Segretario Comunale;

 con  nota  sindacale  prot.  n.  17277  del  22.06.2023,  acquisita  in  atti  del  ns.  protocollo 
generale dell’Ente, in pari data al n. 40135, il Sindaco del Comune di Biancavilla ha rilasciato 
il nulla osta propedeutico alla convenzione di Segreteria Comunale in argomento.

Ritenuto che l’esercizio in forma associata delle funzioni di Segretario Comunale per il tramite della 
convenzione  della  Segreteria  comunale  possa  garantire  un  efficiente  svolgimento  del  servizio, 
anche  in  considerazione  delle  caratteristiche  e  problematiche,  nonché  ubicazione  degli  Enti 
aderenti. 

Visto lo schema di convenzione in allegato A) alla presente proposta e, ritenuto lo stesso conforme 
alle esigenze del Comune di Misterbianco, anche in considerazione del minore costo a carico di 
questo Ente per il servizio in argomento e per le molteplici funzioni di competenza del Segretario 
Comunale. 

Richiamati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai responsabili dei  Settori 
interessati, a norma dell’art.49 del D.lgs n.267/2000.

Visti:
 Il D.Lgs. n. 267/2000;



 Il Decreto del Ministro dell’interno del 21 ottobre 2020 (adottato ai sensi dell’art. 16-ter, 
comma 12, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito nella L. 28 febbraio 2020, n. 8);

 l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
 lo Statuto  comunale.

PROPONE 

1. Approvare lo  schema di  convenzione tra  i  Comuni  di  Misterbianco e  di  Biancavilla  per 
l’esercizio in forma associata dell’ufficio di Segreteria Comunale, in allegato A) al presente 
atto  per  farne  parte  essenziale  ed  integrante,  per  anni  02  a  decorrere  dalla  data  di 
assunzione del Segretario Comunale, quale titolare della sede di segreteria convenzionata 
“Misterbianco-Biancavilla”.

2. Autorizzare il Sindaco per la sottoscrizione della convenzione in argomento.

3. Dare Atto che:
1. la  presente  deliberazione,  unitamente  alla  convenzione  sottoscritta  dai  Sindaci,  verrà 
inviata al Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari  
Comunali e Provinciali, Prefettura di Palermo, per la conseguente approvazione di competenza;
2. gli effetti giuridici ed economici della convenzione decorrono dall’approvazione della stessa 
da  parte  della  suddetta  Prefettura  U.T.G.  ex  sezione  regionale  Agenzia  Autonoma  per  la 
gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;

4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai  sensi  e per gli  effetti  
dell’art.12, c.2, della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii.

     

 

Il Responsabile del Procedimento
 dott. Giuseppe Piana

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del 1° Settore Funzionale
piana giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.



Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Il Presidente del Consiglio comunale propone una breve sospensione dei lavori consiliari per la durata di 
dieci minuti,  per cui, constatato il  consenso unanime dei consiglieri  presenti, alle ore 23:40 dispone una  
breve sospensione dei lavori consiliari per dieci minuti. 

Alla  ripresa  dei  lavori,  alle  ore  23:50,  risultano  presenti  all’appello  nominale  i  seguenti  16 consiglieri:  
Calogero E.M., Ceglie L., Vinciguerra A., Licciardello A., Nicotra R., Drago C., Vazzano T.A., Bonaccorso 
V.E.,  Caruso C.M.,  Anzalone A.,  Strano A.,  Nastasi  I.,  Guarnaccia  E.C.,  Rapisarda  A.,  Nicotra  F.G.  e 
Privitera M. Il Presidente dichiara, pertanto, valida la prosecuzione della seduta.

Il Presidente chiede, con riferimento al 2° punto all’O.d.G., data la mancanza del funzionario competente, se  
i consiglieri presenti sono tutti d’accordo per la trattazione di detto punto ad una prossima convocazione del  
Consiglio comunale. Constatato il consenso di n. 15 consiglieri, ad esclusione del consigliere Nastasi, che si 
astiene, per alzata di mano palese, detta proposta di stralcio viene approvato, per cui la trattazione del punto 
viene rinviata al prossimo Consiglio comunale utile.

Il  Presidente  passa  alla  trattazione  del  3°  punto  all'O.d.G.  riguardante  la  proposta  consiliare  n.  42  del 
23/06/2023: “Convenzione tra il Comune di Misterbianco e il Comune di Biancavilla per l’esercizio in  
forma  associata  delle  funzioni  di  Segretario  Comunale”.  Fa,  altresì,  presente  che  è  presente  il  vice 
segretario generale dott.  Giuseppe Piana, al quale richiede di illustrare la proposta di deliberazione nelle  
funzioni di Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali.

Alle ore 23:47 entra il consigliere Marchese M. Consiglieri presenti n° 17.

Il dott. Piana: “La proposta di deliberazione riguarda una convenzione tra il nostro Comune e il Comune di 
Biancavilla  per  la  gestione  associata  della  segreteria  comunale.  Tale  atto  è  possibile  ai  sensi 
dell’applicazione del combinato disposto di due articoli, l’articolo 30 e l’articolo 98, comma 3 del decreto 
legislativo 267/2000. Esso nasce da un accordo tra le due amministrazioni nelle figure dei rispettivi Sindaci  
che hanno voluto, per motivi, anche di economia, di gestione del servizio di segreteria, condividere, a metà,  
la figura del Segretario comunale. Misterbianco assume il ruolo di Ente capofila o capo convenzione, per cui 
noi pagheremo il trattamento economico del Segretario, ma avremo, poi, il rimborso, per la parte del 50%, da 
parte  del  Comune  di  Biancavilla.  Questo  iter comporta  sia  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  di 
Misterbianco sia, in parallelo, e penso che lo si stiano facendo in questi momenti, anche l’approvazione della 
stessa deliberazione di Consiglio da parte del Comune di Biancavilla. Le due proposte, diventate delibere,  
verranno, poi, inviate alla Prefettura di Palermo, quale ex sezione regionale dell’Agenzia Autonoma per la 
gestione dell’Albo dei Segretari comunali. Da lì partirà, poi, l’approvazione di questa convenzione e, una  
volta  approvata,  il  Comune  di  Misterbianco potrà procedere  alla  nomina  del  Segretario comunale  come 
titolare della sede di Misterbianco”.

Il Presidente, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione, in modalità telematica, la proposta 
di  deliberazione,  con  l’allegata  convenzione,  la  quale  ottiene  n°  17  voti  favorevoli (Calogero  E.M., 
Marchese M., Ceglie L., Vinciguerra A., Licciardello A., Nicotra R., Drago C., Vazzano T.A., Bonaccorso  
V.E.,  Caruso  C.M.,  Anzalone  A.,  Stano A.,  Nastasi  I.,  Guarnaccia  E.C.,  Rapisarda  A.,  Nicotra  F.G.  e 
Privitera M.). A chiusura della votazione, dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Il  Presidente,  a  questo  punto,  sottopone  a  votazione,  per  alzata  di  mano,  la  dichiarazione  relativa  
all'immediata esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione 
precedente,  ovvero  n°  17  voti  favorevoli (Calogero  E.M.,  Marchese  M.,  Ceglie  L.,  Vinciguerra  A.,  
Licciardello A., Nicotra R., Drago C., Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Stano A.,  
Nastasi I., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Nicotra F.G. e Privitera M.).

IL CONSIGLIO COMUNALE

1. Sentiti i superiori interventi;
2. Visto l’esito delle votazioni;
3. Visto lo Statuto Comunale;
4. Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;



5. Richiamata la proposta di deliberazione consiliare n° 42 del 23/06/2023: “Convenzione 
tra  il  Comune  di  Misterbianco  e  il  Comune  di  Biancavilla  per  l’esercizio  in  forma  
associata delle funzioni di Segretario Comunale”;

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione consiliare n° 42 del 23/06/2023: “ Convenzione tra  
il Comune di Misterbianco e il Comune di Biancavilla per l’esercizio in forma associata delle  
funzioni di Segretario Comunale”.
 
Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Il  Presidente alle ore 00:02,  del  giorno 30/06/2023,  non essendoci  altri  punti  all’Ordine del  Giorno da 
trattare, dichiara conclusi i lavori del Consiglio comunale, rinviandone l’ulteriore convocazione a data da 
destinarsi.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente  
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

dott. Giuseppe Piana

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


	OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MISTERBIANCO E IL COMUNE DI BIANCAVILLA PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO COMUNALE.

